２０２３年５月１５日

各      位

 会 社 名 東日本旅客鉄道株式会社

 代表者名 代表取締役社長 深澤 祐二

（コード番号 9020 東証プライム）

   問合せ先 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部門長 土澤   壇

(TEL．03-5334-1300）

代表取締役等の異動に関するお知らせ

当社は、２０２３年２月１５日付「監査等委員会設置会社への移行に関するお知らせ」にて別途開示して

おりますとおり、２０２３年６月２２日開催予定の第３６回定時株主総会の承認を条件として、監査等委員

会設置会社に移行いたしますが、２０２３年５月１５日開催の取締役会において、代表取締役の異動を内定

し、第３６回定時株主総会に付議する役員の候補者を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

なお、本件は第３６回定時株主総会およびその後の取締役会において正式に決定される予定です。

記

Ⅰ．代表取締役の異動について

 １．異動の理由

任期満了に伴う経営体制の変更のため

 ２．新旧代表取締役の氏名および役職名等

（新任）氏 名：渡 利 千 春（わたり ちはる）

（新任）新 役 職 名：代表取締役副社長

    生 年 月 日：１９６３年 １月３０日（６０歳）

    略 歴：１９８８年 ４月 東日本旅客鉄道株式会社入社

２０１４年 ６月 当社執行役員

２０１８年 ６月 北海道旅客鉄道株式会社取締役

２０２０年 ６月 同社常務取締役

           ２０２２年 ６月 当社常務取締役

    所有株式数：１,５００株

（退任）氏 名：市 川 東太郎（いちかわ とうたろう）

（新任）旧 役 職 名：代表取締役副社長

 ３．就任予定日

   ２０２３年６月２２日

Ⅱ．その他役員の異動について

 １．新任取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者

鈴 木   均（現 常務執行役員 鉄道事業本部副本部長（運輸車両））

２．取締役退任予定者

   常務取締役    大 内   敦

３．新任監査等委員である取締役候補者

 取締役（監査等委員）  樹 下   尚※

 取締役（監査等委員）  小 縣 方 樹

 取締役（監査等委員）  森   公 高※

 取締役（監査等委員）  小 池   裕※

※樹下 尚氏、森 公高氏、小池 裕氏は、社外の監査等委員である取締役の候補者であります。

４．監査役退任予定者

 監査役（常勤） 瀧 口 敬 二（㈱JR 東日本商事 取締役会長就任予定）

 監査役（非常勤）橋 口 誠 之

（注）今回の役員選任により、取締役数は１５名（現在１２名）となります。

代表取締役および役付取締役は、上記株主総会終了後の取締役会において決定されますが、その予定者は

次のとおりです。

 １．取締役会長予定者

   冨 田 哲 郎（現 取締役会長）

 ２．代表取締役社長予定者

   深 澤 祐 二（現 代表取締役社長）

 ３．代表取締役副社長予定者

   喜 㔟 陽 一（現 代表取締役副社長）

   伊 勢 勝 巳（現 代表取締役副社長）

渡 利 千 春（現 常務取締役）

 ４．常務取締役予定者

伊 藤 敦 子（現 常務取締役）

鈴 木   均（現 常務執行役員）

なお、取締役に選任された場合に退任することとなる鈴木 均氏のほか、次のとおり執行役員の異動を予定

しております。

【新任常務執行役員予定者】

（２０２３年６月２２日付）

  常務執行役員 ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ監査部担当         木 村 法 雄（現 執行役員 総務・法務戦略部長）

         総務・法務戦略部担当 組織再編担当

         総務・法務戦略部長兼務

  常務執行役員 国際事業本部長                    三 宅 俊 造（現 執行役員 国際事業本部企画・国際交流部門長）

常務執行役員 ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ戦略本部副本部長          加 藤   修（現 執行役員 鉄道事業本部電気ﾈｯﾄﾜｰｸ部門長）

鉄道事業本部副本部長（電気）

         ｴﾈﾙｷﾞｰ戦略担当

  常務執行役員 鉄道事業本部副本部長（駅業務、ｻｰﾋﾞｽ品質）    中 川 晴 美（現 執行役員 千葉支社長

観光担当                             千葉支社鉄道事業部長）

常務執行役員 首都圏本部長                小 川 治 彦（現 執行役員 新潟支社長）

         首都圏本部鉄道事業部長

  常務執行役員 鉄道事業本部副本部長（設備）      玉 川 岳 洋（現 執行役員 鉄道事業本部設備部門長）

         鉄道事業本部設備部門長兼務

【常務執行役員退任予定者】

（２０２３年６月２１日付）

  常務執行役員 国際事業本部副本部長（ｲﾝﾄﾞ高速鉄道）  熊 本 義 寛（当社 ｼﾆｱﾌｪﾛｰ就任予定）

   常務執行役員 首都圏本部長              深 谷 光 浩（㈱JR 東日本ｸﾛｽｽﾃｰｼｮﾝ常務取締役フーズカンパニー長就任予定）

        首都圏本部鉄道事業部長

（２０２３年６月２２日付）

   常務執行役員 国際事業本部長             最 明   仁

  常務執行役員 ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部副本部長          表   輝 幸（㈱ﾙﾐﾈ 代表取締役社長就任予定）

  常務執行役員 鉄道事業本部副本部長（設備）      中 西 雅 明（ﾕﾆｵﾝ建設 ㈱ 代表取締役社長就任予定）

  常務執行役員 鉄道事業本部副本部長（駅業務、ｻｰﾋﾞｽ品質）   髙 橋 弘 行（㈱ｱﾄﾚ 代表取締役社長就任予定）

【新任執行役員予定者】

（２０２３年６月２２日付）

執行役員 ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部副本部長              竹 島 博 行（現 ﾏ ｰ ｹ ﾃ ｨ ﾝ ｸ ﾞ 本 部 ま ち づ く り 部 門 長）

執行役員 鉄道事業本部電気ﾈｯﾄﾜｰｸ部門長          齋 藤 祐 樹（現 鉄道事業本部電気ﾈｯﾄﾜｰｸ部門企画ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ）

執行役員 高崎支社長                   樋 口 達 夫（現 ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部戦略・ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ部門長）

         高崎支社鉄道事業部長

執行役員 千葉支社長                   土 澤   壇（現 ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部門長）

         千葉支社鉄道事業部長

執行役員 新潟支社長                   白 山 弘 子（現 鉄道事業本部ｻｰﾋﾞｽ品質改革室部門長）

             新潟支社鉄道事業部長

【執行役員退任予定者】

（２０２３年６月２１日付）

執行役員 高崎支社長                南 沢 千 春（㈱ JR 東日本環境ｱｸｾｽ 専務取締役就任予定）

以 上

参考資料

　　　　　　　　［新  職］ 　 ［氏  名］ 　　　　　　　　［旧  職］

 取締役会長  冨  田  哲  郎  取締役会長

 代表取締役社長  深　澤　祐　二  代表取締役社長

 代表取締役副社長  喜　㔟　陽　一  代表取締役副社長

  社長補佐（全般）   社長補佐（全般）

　ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部長 　ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部長

　品川開発担当　地方創生担当 　品川開発担当　地方創生担当

 代表取締役副社長  伊　勢　勝　巳  代表取締役副社長

  社長補佐（全般）    社長補佐（全般）

　ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ戦略本部長 　ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ戦略本部長

 代表取締役副社長  渡　利　千　春  常務取締役

  社長補佐（全般）    ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部長

　鉄道事業本部長　安全統括管理者

 常務取締役  伊　藤　敦　子  常務取締役

  ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部長 　ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ監査部担当

　ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部門担当

　総務・法務戦略部担当　組織再編担当

 常務取締役  鈴　木　　　均  常務執行役員

　鉄道事業本部副本部長（安全、運輸車両） 　鉄道事業本部副本部長（運輸車両）

 取締役  伊　藤　元  重  取締役

 取締役  天　野　玲  子  取締役

 取締役  河　本  宏　子  取締役

 取締役  岩　本　敏　男  取締役

 取締役（監査等委員）  樹　下　　　尚  監査役

 取締役（監査等委員）  小　縣　方　樹  ｼﾆｱﾌｪﾛｰ

 取締役（監査等委員）  森　　　公　高  監査役

 取締役（監査等委員）  小　池　　　裕  監査役

取締役の業務分担等について

【ＪＲ東日本】  (２０２３年６月２２日付予定)

（参考）   (２０２３年６月２２日付予定)

　　　　　　　　［新  職］ 　 ［氏  名］ 　　　　　　　　［旧  職］

 常務執行役員  淺　見　郁　樹  常務執行役員

　国際事業本部副本部長（ｲﾝﾄﾞ高速鉄道） 　国際事業本部副本部長（ｲﾝﾄﾞ高速鉄道）

　品川・大規模開発担当 　品川・大規模開発担当

 常務執行役員  百　瀬　　　孝  常務執行役員

　首都圏本部東京営業統括ｾﾝﾀｰ所長 　首都圏本部東京営業統括ｾﾝﾀｰ所長

　首都圏本部東京駅長 　首都圏本部東京駅長

 常務執行役員  池　田　裕　彦  常務執行役員

　新幹線統括本部長 　新幹線統括本部長

　鉄道事業本部副本部長 　鉄道事業本部副本部長

 常務執行役員  雨　宮　愼　吾  常務執行役員

　人財戦略部担当 　人財戦略部担当

  人財戦略部長兼務   人財戦略部長兼務

 常務執行役員  小　山　　　宏  常務執行役員

　建設工事部担当　大規模切換工事担当 　建設工事部担当　大規模切換工事担当

 常務執行役員  木　村　法　雄  執行役員

　ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ監査部担当 　総務・法務戦略部長

　総務・法務戦略部担当　組織再編担当

　総務・法務戦略部長兼務

 常務執行役員  三　宅　俊　造  執行役員

　国際事業本部長 　国際事業本部企画・国際交流部門長

 常務執行役員  加　藤　　　修  執行役員

　ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ戦略本部副本部長 　鉄道事業本部電気ﾈｯﾄﾜｰｸ部門長

　鉄道事業本部副本部長（電気）

　ｴﾈﾙｷﾞｰ戦略担当

 常務執行役員  中　川　晴　美  執行役員

　鉄道事業本部副本部長（駅業務、ｻｰﾋﾞｽ品質） 　千葉支社長

　観光担当 　千葉支社鉄道事業部長

 常務執行役員  小　川　治　彦  執行役員

　首都圏本部長   新潟支社長

　首都圏本部鉄道事業部長

 常務執行役員  玉　川　岳　洋  執行役員

　鉄道事業本部副本部長（設備）   鉄道事業本部設備部門長

　鉄道事業本部設備部門長兼務

 執行役員  高　岡　　　崇  執行役員

  ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部経営企画部門長   ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部経営企画部門長

 執行役員  大　西  秀　麿  執行役員

　ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部財務・投資計画部門長 　ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部財務・投資計画部門長

 執行役員  髙　橋　　　武  執行役員

　ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部品川・大規模開発部門長 　ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部品川・大規模開発部門長

 執行役員  竹　島　博　行  ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部まちづくり部門長

  ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部副本部長

 執行役員  得　永　諭一郎  執行役員

  ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部統括（MaaS）   ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部統括（MaaS）

　　　　　　　　［新  職］ 　 ［氏  名］ 　　　　　　　　［旧  職］

 執行役員  西　村　佳　久  執行役員

  ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ戦略本部統括   ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ戦略本部統括

 執行役員  大　森　健　史  執行役員

　鉄道事業本部安全企画部門長 　鉄道事業本部安全企画部門長

 執行役員  矢　野　精　一  執行役員

　鉄道事業本部ﾓﾋﾞﾘﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ部門長 　鉄道事業本部ﾓﾋﾞﾘﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ部門長

 執行役員  齋　藤　祐　樹  鉄道事業本部電気ﾈｯﾄﾜｰｸ部門企画ﾕﾆｯﾄﾘｰﾀﾞｰ

　鉄道事業本部電気ﾈｯﾄﾜｰｸ部門長

 執行役員  津　吉　　　毅  執行役員

  国際事業本部ｲﾝﾄﾞ高速鉄道部門長   国際事業本部ｲﾝﾄﾞ高速鉄道部門長

 執行役員  美　谷  　　章  執行役員

  国際事業本部ｲﾝﾄﾞ高速鉄道部門副部門長   国際事業本部ｲﾝﾄﾞ高速鉄道部門副部門長

 執行役員  齊　藤　　　誠  執行役員

  建設工事部長   建設工事部長

 執行役員  齋　藤　俊　樹  執行役員

　人財戦略部業務革新ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ統括 　人財戦略部業務革新ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ統括

　JR東日本総合研修ｾﾝﾀｰ所長 　JR東日本総合研修ｾﾝﾀｰ所長

 執行役員  野　澤　伸一郎  執行役員

　構造技術ｾﾝﾀｰ所長 　構造技術ｾﾝﾀｰ所長

 執行役員  宮　田　久　嗣  執行役員

  横浜支社長   横浜支社長

  横浜支社鉄道事業部長   横浜支社鉄道事業部長

 執行役員  内　田　英　志  執行役員

  八王子支社長   八王子支社長

  八王子支社鉄道事業部長   八王子支社鉄道事業部長

 執行役員  森　　　　　明  執行役員

  大宮支社長   大宮支社長

  大宮支社鉄道事業部長   大宮支社鉄道事業部長

 執行役員  樋　口　達　夫  ﾏｰｹﾃｨﾝｸﾞ本部戦略・ﾌﾟﾗｯﾄﾌｫｰﾑ部門長

　高崎支社長

  高崎支社鉄道事業部長

 執行役員  小  川　一  路  執行役員

　水戸支社長 　水戸支社長

  水戸支社鉄道事業部長

 執行役員  土　澤  　　壇  ｸﾞﾙｰﾌﾟ経営戦略本部ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部門長

　千葉支社長

  千葉支社鉄道事業部長

 執行役員  松　橋　賢　一  執行役員

　長野支社長 　長野支社長

  長野支社鉄道事業部長   長野支社鉄道事業部長

 執行役員  三  林　宏  幸  執行役員

  東北本部長   東北本部長

  東北本部鉄道事業部長

　　　　　　　　［新  職］ 　 ［氏  名］ 　　　　　　　　［旧  職］

 執行役員  久　保　公　人  執行役員

　盛岡支社長 　盛岡支社長

  盛岡支社鉄道事業部長

 執行役員  井　料　青　海  執行役員

　秋田支社長 　秋田支社長

  秋田支社鉄道事業部長

 執行役員  白　山　弘　子  鉄道事業本部ｻｰﾋﾞｽ品質改革室部門長

　新潟支社長

  新潟支社鉄道事業部長

 執行役員  谷　口　俊　一  執行役員

　東京建設ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｵﾌｨｽ所長 　東京建設ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｵﾌｨｽ所長

 執行役員  野　本　　　浩  執行役員

　電気ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝｵﾌｨｽ所長 　電気ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝｵﾌｨｽ所長